
  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. 53   DEL  13/10/2022 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” DRG007  

UFFICIO      Amministrativo contabile 003 

 

 

OGGETTO: Annullamento delle determinazioni dirigenziali n. DRG 007/27 del 5 luglio 2022 e DRG 007/29 del 7 

luglio 2022.  

Conversione della prenotazione di impegno in impegno definitivo, con liquidazione e pagamento a favore della ditta 

“A. Manzoni & C. S.p.A.” - C.F. e P. IVA: 04705810150 – 10126 Torino per l’acquisizione di spazi editoriali sul 

quotidiano “Il Centro” per i servizi di informazione e comunicazione istituzionale.  
Smart CIG: Z073680303   

Capitolo di spesa 11448 - art. 1, rubricato: “Spese per l’attività di informazione ai cittadini” – P.D.C. 1.03.02.99.000 

- Esercizio Finanziario 2022. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss. mm. e ii.; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale: 

 18 giugno 2019, n. 347, avente ad oggetto: “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riorganizzazione”; 

 2 luglio 2019, n. 385, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante "Macrostruttura della 

Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni”; 

 27 dicembre 2019, n. 854, recante: “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: "DGR n. 

347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - Modifiche 

ed integrazioni”, con la quale le competenze del Servizio Stampa sono state assegnate alla Direzione 

Generale (DRG); 

 28 gennaio 2020, n. 47, con oggetto: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo 

e precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare”; 

 11 marzo 2020, n. 144, con oggetto: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo”; 

 14 maggio 2020, n. 268, recante: “Direzione Generale – Riorganizzazione – Parziale revisione”; 

VISTI: 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 2022 - 

2024, di cui alla L. n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 983 del 20 

dicembre 2018; 

 il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-268-del-14052020


  

 il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679), approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei 

mezzi di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

 

VISTE le leggi regionali: 

 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 24 gennaio 2022, n. 3, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

 24 gennaio 2022, n. 2, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022 - 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

 

VISTE la deliberazione della Giunta regionale 7 febbraio 2022, n. 53, avente ad oggetto: “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”, e 

successive variazioni; 

 

VISTI: 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, che, all’art. 3, impone alle stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione 

del Codice Identificativo Gare “CIG”, onere confermato con la successiva determinazione ANAC n. 4 del 7 

luglio 2011 denominata: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, la L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 214, (G.U. n. 118 del 22 maggio 

2013) il Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e la Circolare interpretativa del M.E.F. n. 1/DF del 9 marzo 

2015 (Fatturazione elettronica); 

PREMESSO che: 

 l’Ente Regione, al fine di promuovere il territorio regionale attraverso politiche di sensibilizzazione ed 

azioni tese alla salvaguardia dell’ambiente e alle politiche di sostenibilità attrarre turismo e, più in generale, 

investimenti, propone campagne di comunicazione volte alla massima diffusione dell’immagine e della 

conoscenza dell’Abruzzo nonché delle sue eccellenze;  

 il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione della Giunta regionale annovera, tra le attività ad esso 

istituzionalmente attribuite, anche quella di favorire la comunicazione con la cittadinanza e la promozione 

dell’immagine della Regione attivando le misure ritenute più utili a tale scopo;  

 la finalità di visibilità è stata perseguita mediante l’acquisizione di spazi pubbliredazionali sul quotidiano 

“Il Centro”, pubblicazione quotidiana regionale in grado di garantire maggiore tiratura a livello locale; 

 l’acquisizione degli spazi redazionali su tale testata giornalistica è effettuata per il tramite della Società di 

raccolta pubblicitaria denominata “A. Manzoni & C. S.p.A.”; 

 

RILEVATO che in sede di istruttoria da parte degli uffici finanziari della Regione sono stati rilevati numerosi 

refusi ed inesattezze materiali di difficile risoluzione e che, pertanto, si reputa necessario annullare le determinazioni 

nn. DRG 007/27 del 5 luglio 2022 e DRG 007/29 del 7 luglio 2022, procedendo, con il presente provvedimento: 

- alla conversione dell’impegno provvisorio in impegno definitivo; 

- alla liquidazione ed al pagamento delle spettanze maturate dalla Ditta “A. Manzoni & C. S.p.A.” cod. 

fiscale e P. IVA: 04705810150, con sede legale in via E. Lugaro, n. 15 – 10126 Torino, per l’importo di €. 

6.100,00 IVA inclusa (di cui €. 5.000,00 a titolo di imponibile ed €. 1.100,00 a titolo di IVA al 22%); 

 

DATO ATTO che l’importo di € 6.100,00 trova copertura sul capitolo 11448 - art. 1 – PdC: 1.03.02.99.000, del 

bilancio 2022, rubricato: “Spese per l’attività di informazione ai cittadini”; 

 

DATO ATTO che il sistema di vigilanza dell’ANAC, per il tramite della piattaforma SIMOG, ha generato per la 

procedura in argomento il seguente Codice Identificativo: Smart CIG Z073680303 (All. A); 

 

VISTA la fattura elettronica n. 0000654509AMC12022 del 31 maggio 2022 di € 6.100,00 (IVA al 22% inclusa), 

emessa dalla Ditta “A. Manzoni & C. S.p.A.”, cod. fiscale e P. IVA: 04705810150, con sede legale in via E. Lugaro, 

n. 15 – 10126 Torino, che cura la raccolta pubblicitaria e la vendita di spazi redazionali per il quotidiano “Il Centro” 

(All. B);  

 

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77030&tipo=Speciali&numero=10&data=31+Gennaio+2020
http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=77034&tipo=Speciali&numero=11&data=31+Gennaio+2020


  

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della Società “A. Manzoni & C. S.p.A.”, tramite l’acquisizione 

del DURC on line, rilasciato dall’INPS con prot. n.  31594358 del 7 giugno 2022, avente validità fino al 5 ottobre 

2022 (All. C); 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover impegnare definitivamente, liquidare e pagare la somma complessiva di 

euro 6.100,00 (seimilacento//00) (IVA al 22% inclusa pari ad € 1.100,00) sul capitolo 11448, art. 1, denominato: 

“Spese per l’attività di informazione ai cittadini” - PDC 01.03.02.99.000 -  esercizio finanziario 2022, sull’impegno 

contabile definitivo assunto con la presente determinazione; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità 

alle disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa dal d.lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii (fra molti, il 

Dlgvo 97/2016), ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge 

anticorruzione"); 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da parte 

del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

 di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate e trascritte; 

 di annullare le precedenti determinazioni nn. DRG 007/27 del 5 luglio 2022 e DRG 007/29 del 7 luglio 

2022, a motivo della presenza in ciascuna di esse di numerosi errori materiali di difficile correzione; 

 di procedere, con il presente provvedimento, alla conversione della prenotazione di impegno in impegno 

definitivo, con contestuale liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 0000654509AMC12022 del 

31 maggio 2022 di € 6.100,00 (IVA al 22% inclusa) emessa dalla ditta “A. Manzoni & C. S.p.A.” cod. 

fiscale e P. IVA: 04705810150, con sede legale in via E. Lugaro, n. 15 – 10126 Torino, soggetta a scissione 

dei pagamenti; 

 di dare atto che la suddetta spesa è necessaria per l’attività di comunicazione e informazione istituzionale; 

 di rendere noto che gli spazi pubbliredazionali ed editoriali acquisiti sul quotidiano “Il Centro”, per il 

tramite della società “A. Manzoni & C. S.p.A.” che ne cura la raccolta pubblicitaria e la vendita degli spazi 

redazionali è contrassegnata con il codice identificativo SIMOG generato dall’ANAC: smart CIG: 

Z073680303 (All. A);  

 di dare atto che la fattura elettronica n. 0000654509AMC12022 del 31 maggio 2022, (All. B), di € 

6.100,00, di cui € 5.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.100,00 a titolo di IVA al 22% è relativa 

all’acquisizione di spazi pubbliredazionali sul quotidiano “Il Centro” ed è soggetta a scissione dei 

pagamenti ai sensi della L. n. 190/2014; 

 di liquidare la somma complessiva di € 6.100,00 alla ditta “A. Manzoni & C. S.p.A.”, con sede legale in 

legale in via E. Lugaro, n. 15 – 10126 Torino – C.F. e P. IVA: 04705810150, per l’acquisto di spazi 

pubbliredazionali sul quotidiano “Il Centro”; 

 di imputare la spesa sul capitolo 11448 - art. 1, denominato: “Spese per l’attività di informazione ai 

cittadini” - PDC 01.03.02.99.000 - esercizio finanziario 2022, assunto sull’impegno in forma definitiva con 

il presente provvedimento; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Bilancio a pagare la somma di € 6.100,00 (seimilacento//00) come di 

seguito specificato: 

1. imponibile € 5.000,00 (cinquemila//00) al fornitore “A. Manzoni & C. S.p.A.” cod. fiscale e P. 

IVA: 04705810150, con sede legale in via E. Lugaro, n. 15 – 10126, mediante accredito sul 

conto corrente dedicato in via non esclusiva, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, di cui all’All. 2; 

- IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

2. IVA al 22% pari ad € 1.100,00 (millecento//00) all’Erario mediante modello F24EP; 

 

 di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato della verifica effettuata ai sensi 

dell’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 (ex Equitalia), per i pagamenti di importo superiore ad 

€ 5.000,00 (limite ridotto da diecimila euro a cinquemila euro, a decorrere dal 1° marzo 2018, a seguito 

delle modifiche normative introdotte dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della L. n. 205/2017); 

 di rendere noto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assunta dal dott. Patrizio 

Tomassetti, Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione - tel. 0862/363488 e - mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it; 

mailto:patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it


  

 di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs n. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), al D.lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio 

Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e 

Contratti” a norma dell’art. 37, D.lgs n. 33/2013; 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione 

dei dati)), i dati forniti dalla società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente 

legata alla procedura contrattuale e il titolare del trattamento è il Dirigente  pro tempore del Servizio 

Relazioni esterne e Comunicazione; 

 di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - 

DPB014, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di 

efficacia del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

o per opportuna conoscenza alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A. – pec: manzonileg@legalmail.it 

 

 

ALLEGATI:  

- Determinazione n. DRG007/27 del 5 luglio 2022 (All. n. 1); 

- Determinazione n.  DRG007/29 del 9 luglio 2022 (All. n. 2); 

- Smart CIG (All. A); 

- Fattura elettronica (All. B); 

- Durc on line (All. C). 

 

   

 

L'Estensore 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott. Patrizio TOMASSETTI 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


